

**BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH**

\*\*\*

Số: 703 BC-TĐTN/TTNTH

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

Tây Ninh, ngày 17 tháng 8 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh niên Trường học năm học 2019 - 2020**

-----

Căn cứ chương trình số 14-CTr/TWĐTN-TNTH ngày 29 tháng 8 năm 2019 của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019-2020.

Thực hiện Chương trình số 22-CTr/TĐTN-TTNTH ngày 30 tháng 9 năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về việc thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào trường học năm học 2019-2020, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học, năm học 2019 - 2020, cụ thể như sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI:**

Ngay từ đầu năm, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã chủ động ban hành Chương trình số 22-CTr/TĐTN-TTNTH về việc thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào trường học năm học 2019-2020; Chương trình liên tịch với Sở Giáo dục và Đào tạo về hoạt động phối hợp tổ chức cấp tỉnh và chỉ đạo cơ sở năm học 2019-2020. Trên cơ sở đó, 4/4 Đoàn trường trực thuộc và 9/9 huyện, thị, Thành đoàn đã xây dựng chương trình công tác Đoàn và phong trào trường học năm học 2019-2020.

Đồng thời, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn cũng đã Ban hành bảng điểm đánh giá 4 Đoàn trường Cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp trực thuộc tỉnh<sup>1</sup>, ban hành hướng dẫn bảng điểm đánh giá Đoàn trường THPT, TTGD TX-GDNN trong tỉnh nhằm đảm bảo các Đoàn trường THPT, TTGD TX-GDNN thực hiện các nội dung trọng tâm trong năm học theo chỉ đạo của BTV Tỉnh đoàn, ngoài ra tùy điều kiện thực tế địa phương, huyện thành đoàn bổ sung một số nội dung phù hợp; xây dựng các văn bản chỉ đạo theo từng chuyên đề cụ thể, bám sát nhiệm vụ trọng tâm công tác năm.

Định kỳ 1 quý/1 lần tổ chức giao ban với huyện, thành Đoàn và 4 Đoàn trường trực thuộc tỉnh, qua các buổi họp giao ban kịp thời nắm bắt tình hình đồng thời có những tháo gỡ cũng như định hướng, chỉ đạo cho cơ sở. Nhằm giúp cho việc chỉ đạo triển khai thực hiện các phong trào Đoàn trường học đạt nhiều hiệu quả.

Trên cơ sở chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, các Trường đã cụ thể hóa thành các nội dung thực hiện cụ thể phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị mình.

<sup>1</sup> Trường TC Kinh tế Kỹ thuật Tây Ninh, trường TC Y tế Tây Ninh, trường CĐ Nghề Tây Ninh, trường CĐ Sư phạm Tây Ninh

## II. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG CẤP TỈNH:

1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh tiếp tục duy trì và trao học bổng “*Thắp sáng ước mơ*” cho các em học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn và các em học sinh, sinh viên có thành tích xuất sắc trong học tập trong năm học 2019-2020, kết quả chương trình học bổng cấp tỉnh đã trao cho **137** em với tổng kinh phí là **133** triệu đồng.

2. Tổ chức chương trình “*Họp mặt sinh viên Tây Ninh*” năm 2020 với sự tham gia của gần 500 học sinh, sinh viên đang học tập tại các trường cao đẳng, đại học, học viện trong và ngoài tỉnh, chương trình được tổ chức với nhiều nội dung: 10 gian hàng ẩm thực, 05 gian hàng trò chơi dân gian, 02 gian hàng quà lưu niệm tặng miễn phí cho sinh viên, 01 gian hàng vẽ tranh heo đất, 01 gian chụp hình lưu niệm, Chương trình Tọa đàm nghị luận Việt, Diễn đàn học sinh, sinh viên khởi nghiệp. Nhân dịp này, UBND tỉnh đã trao tặng 57 bằng khen cho các bạn học sinh, sinh viên vượt khó học tốt và học sinh, sinh viên xuất sắc.

3. Tiếp tục triển khai thực hiện chương trình “*Sách – Người bạn của tôi*” mùa thứ 3 nhằm giới thiệu về văn hóa, lịch sử, kinh tế, chính trị, các mô hình khởi nghiệp, bài học về tiết kiệm, kinh nghiệm trong cuộc sống .... nhằm khơi dậy tình yêu sách và phát triển phong trào đọc sách, nâng cao văn hóa đọc trong đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên. Kết quả trong mỗi video clip giới thiệu sách thu hút hơn **4.000** lượt xem, hơn **100** lượt tham gia trả lời nhận quà.

4. Tổ chức Chương trình “*Tư vấn tuyển sinh - hướng nghiệp*” năm 2019 tại trường Trường Cao đẳng Nghề, với **900** học sinh THPT tham gia. Chương trình diễn ra với nhiều hoạt động như: thông tin về những điểm mới của kỳ thi THPT Quốc gia 2020; nghe các chuyên gia tư vấn việc chọn ngành cho tương lai; tạo điều kiện phân luồng học sinh sau THCS và THPT vào học giáo dục nghề nghiệp theo Quyết định số 522/QĐ-TTg ngày 14.5.2018 của Thủ tướng Chính phủ..

5. Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh tổ chức Chương trình nói chuyện chuyên đề tại các trường THPT trên địa bàn tỉnh. Kết quả đã tổ chức được 05/09 buổi nói chuyện theo kế hoạch đề ra do ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19.

6. Tổ chức Chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” đối với các em thi tuyển vào lớp 10, và các em tham gia kỳ thi THPT quốc gia 2019. Toàn tỉnh đã thành lập **27** đội hình với **683** thanh niên tình nguyện tham gia tổ chức thực hiện nhiều phần việc thiết thực, hỗ trợ tiếp sức cho các em học sinh thi tuyển sinh lớp 10, với tổng kinh phí trên **98** triệu đồng. Đợt 2, tiếp sức mùa thi trong kỳ thi THPT Quốc gia sẽ diễn ra từ ngày 24/6 đến 27/6/2019.

5. Phối hợp cùng Sở Thông tin và Truyền thông Tây Ninh tổ chức Hội thi Tin học trẻ tỉnh Tây Ninh, lần thứ 25, năm 2020. Hội thi chia làm 03 bảng gồm Bảng A: Thi kỹ năng lập trình cấp Tiểu học, Bảng B: Thi kỹ năng lập trình cấp Trung học cơ sở, Bảng C:

Thi kỹ năng lập trình cấp Trung học phổ thông. Nằm trong khuôn khổ Hội thi có phần phân thi Sản phẩm sáng tạo (phần mềm, phần cứng hoặc sản phẩm tích hợp).

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

### 1. Công tác tuyên truyền, giáo dục:

- Tổ chức triển khai, tuyên truyền về Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh Tây Ninh nhiệm kỳ 2019 – 2024 và các ngày quan trọng của đất nước, của tổ chức Đoàn, qua hình thức sinh hoạt trực tiếp dưới cờ, sinh hoạt chi đoàn, hái hoa dân chủ, hái hoa kiến thức, rung chuông vàng ... Kết quả đã tổ chức **83** cuộc, thu hút **44.445** lượt đoàn viên, thanh niên tham gia. Tuyên truyền hướng đến chào mừng Đại hội Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh Tây Ninh nhiệm kỳ 2019 – 2024, 100% Đoàn trường tham gia thực hiện mới và duy trì **60** công trình thanh niên, phần việc chào mừng Đại hội như: chăm sóc, vệ sinh sân trường, chăm sóc vườn thuốc nam, ... thu hút **19.479** lượt đoàn viên, thanh niên tham gia.

Công tác tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống, truyền thống lịch sử được quan tâm thực hiện với các nội dung như triển khai đến đoàn viên về Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015-2030; tuyên truyền ý nghĩa, kỷ niệm các ngày lễ lớn của địa phương, đất nước được **136** cuộc, thu hút **52.846** lượt đoàn viên.

100% Đoàn trường tổ chức lớp học tập, triển khai 6 bài học LLCT cho cán bộ cấp chi đoàn và có hoạt động tuyên truyền, phổ biến 6 bài học lý luận chính trị cho đoàn viên thanh niên với nhiều hình thức đa dạng.

100% Đoàn trường triển khai cho đoàn viên, học sinh, sinh viên đăng ký thực hiện sổ rèn luyện đoàn viên giai đoạn 2019-2022.

Tổ chức triển khai về Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và cho đoàn viên đăng ký học tập và làm theo tư tưởng tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh với các hình thức như: tổ chức sinh hoạt chuyên đề 2019 về học tập và làm theo lời Bác tại chi đoàn, trong đó mỗi đoàn viên chi đoàn ký cam kết không có biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, đăng kí sửa đổi khuyết điểm làm theo lời Bác. Mỗi đoàn trường đề ra các nội dung thiết thực trong việc học tập và làm theo lời Bác Thông qua các hoạt động, giúp cho đoàn viên tại các trường tích cực sôi nổi hơn trong việc đề ra những biện pháp trong học tập và làm theo lời Bác có hiệu quả.

Cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam trong thời kỳ mới” được duy trì triển khai sáng tạo. Đoàn trường tổ chức cho đoàn viên, thanh niên xây dựng cho mình một hình mẫu thanh niên thời kỳ hiện đại (phù hợp với tình hình đặc điểm của Trường trong các hoạt động: học tập, giúp đỡ bạn bè, công tác xã hội, đóng góp cho Đoàn, Hội, sáng tạo khoa học kỹ thuật, giải pháp hoạt động Đoàn...)

Tiếp tục duy trì **60** tổ thăm dò dư luận gồm **864** thành viên để kịp thời nắm bắt tâm tư tình cảm, tình hình vi phạm của học sinh trong và ngoài nhà trường. Trong thời

gian qua chưa phát hiện vụ việc nào mang tính chất nghiêm trọng, chủ yếu là tình trạng học sinh đi máy không đội mũ bảo hiểm, học sinh cúp tiết và các vấn đề về những nội dung học tập, vui chơi, tình yêu, tình bạn, thầy cô trong học sinh; những dư luận xấu ảnh hưởng đến học sinh.

## 2. Các phong trào hành động cách mạng

### 2.1. Phong trào “Thanh niên tình nguyện”

Các hoạt động tình nguyện tại chỗ được tiếp tục thực hiện gắn với việc đảm nhận thực hiện các công trình, phần việc thanh niên, xây dựng nhà trường Xanh-Sạch-Đẹp, tổ chức “Ngày thứ 7 tình nguyện”, “Ngày chủ nhật xanh”, “Xanh hóa trường học”...; các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, “Vì đàn em thân yêu” được các Đoàn trường tổ chức thường xuyên như: thăm hỏi các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, trung tâm bảo trợ xã hội; quét dọn nghĩa trang, nhà bia; sửa chữa nhà cho gia đình chính sách nghèo, gia đình mẹ Việt Nam Anh hùng, thương binh liệt sĩ, tổ chức trò chơi, tặng quà cho thiếu nhi. Kết quả các đoàn trường đã tổ chức được **266** hoạt động tình nguyện, thu hút **18.597** lượt học sinh, sinh viên tham gia với các phần việc ý nghĩa như: trao tặng **1.504** phần học quà và bổng với tổng trị giá hơn **1.087** triệu đồng; vận động **1.049** đoàn viên, thanh niên tham gia hiến máu tình nguyện, thu được **893** đơn vị máu.

Tổ chức chương trình Vui tết trung thu cho các em học sinh trường tiểu học vùng sâu; tổ chức Hội thi dán lồng đèn cho em kết quả đã trao **110** lồng đèn và **300** bánh trung thu cho các em thiếu nhi với tổng trị giá **30** triệu đồng.

Tổ chức thực hiện chương trình “Tiếp sức mùa thi” đợt 1 hỗ trợ cho học sinh tham gia thi tuyển sinh lớp 10, 9/9 huyện, thành đoàn đã thành lập được 27 đội tình nguyện với 683 tình nguyện viên tham gia tiếp sức cho các thí sinh với các phần việc như: trao **200** suất cơm, **2000** chai nước uống miễn phí, tham gia hướng dẫn điều tiết giao thông trước cổng trường, hỗ trợ chỗ ở miễn phí, tổng trị giá các phần việc hơn **30.000.000** đồng.

Tiếp tục thực hiện hiệu quả mô hình “*Phát huy vai trò đoàn viên trường học làm nòng cốt trong thực hiện an toàn giao thông*”, vận động đoàn viên, thanh niên, học sinh xung kích tham gia tuyên truyền, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, nghiêm chỉnh chấp hành luật giao thông. Xây dựng đội thanh niên xung kích bảo vệ trật tự ATGT trước cổng trường, mỗi chi đoàn chịu trách nhiệm giữ gìn trật tự an toàn giao thông trước cổng trường một tuần, kết quả đã tổ chức được 86 hoạt động tuyên truyền về an toàn giao thông, thu hút 15.280 học sinh, sinh viên tham gia. Tiếp tục duy trì hiệu quả 43 cổng trường ATGT.

### 2.2. Phong trào “Tuổi trẻ sáng tạo”

Triển khai đến 4/4 Đoàn trường trực thuộc, 39/39 Đoàn trường THPT vận động đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tham gia “*Mỗi thanh niên trường học một ý*”

tưởng, sáng kiến”, tích cực chia sẻ thông tin ý tưởng, sáng kiến qua Cổng thông tin “Ngân hàng ý tưởng sáng tạo thanh niên Việt Nam”. Kết quả có **2.067** ý tưởng.

Ngoài ra, phát động phong trào “Sáng tạo trẻ” thông qua các cuộc thi ý tưởng sáng tạo, tổ chức các hội nghị nghiên cứu khoa học, ngày hội khoa học sáng tạo trẻ, hội thi tay nghề, sân chơi học thuật, hội thi bắn tên lửa nước, ngày hội vẽ tranh sáng tạo... dành cho học sinh. Thực hiện các giải pháp khuyến khích và hỗ trợ học sinh tham gia phong trào. Kết quả đã tổ chức **29** cuộc thi sáng tạo khoa học – kỹ thuật, thu hút **5.472** học sinh, sinh viên tham gia; tổ chức **50** hoạt động tư vấn, hỗ trợ học sinh sinh viên học tập, nghiên cứu khoa học, thu hút **18.797** lượt học sinh, sinh viên tham gia.

Đối với chi đoàn giáo viên luôn gương mẫu trong giảng dạy và tham gia các phong trào, hoàn thành tốt hồ sơ chuyên môn, thực hiện nghiêm túc ngày giờ công, tích cực tham gia phong trào sáng tạo trẻ như: viết sáng kiến kinh nghiệm, giải pháp khoa học, các chuyên đề bộ môn, sử dụng và tự làm đồ dùng dạy học... tích cực áp dụng công nghệ thông tin vào giảng dạy; tham gia tích cực chương trình “Tri thức trẻ vì giáo dục” kết quả có **68** đề tài, sáng kiến cải cách phương pháp giảng dạy cấp trường, **52** đề tài cấp tỉnh, khu vực và **6** đề tài cấp quốc gia.

### **2.3. Phong trào “Tuổi trẻ xung kích bảo vệ Tổ quốc”**

100% Đoàn trường thường xuyên tuyên truyền cho học sinh, sinh viên về chủ quyền biên giới, biển đảo lồng ghép trong tuần sinh hoạt công dân đầu năm học, các buổi sinh hoạt đầu tuần. Tổ chức **47** hoạt động cụ thể như Hội thi, diễn đàn tìm hiểu về biên giới, biển đảo... thu hút **28.339** lượt học sinh, sinh viên tham gia.

Duy trì giao lưu kết nghĩa với các đơn vị Chốt Biên phòng, quân sự; tổ chức thăm hỏi động viên và giao lưu văn hóa văn nghệ với các đơn vị kết nghĩa nhân dịp lễ, tết và ngày truyền thống của đơn vị. Trong năm học, các đoàn trường đã tổ chức được **10** hoạt động giao lưu, kết nghĩa tặng quà cho các đơn vị đóng quân ở biên giới, tổng trị giá **32 triệu** đồng.

## **3. Tổ chức các chương trình đồng hành với thanh niên**

### **3.1. Chương trình “Đồng hành với thanh niên trong học tập”**

100% Đoàn trường Cao đẳng, Trung cấp chuyên nghiệp, Trung cấp nghề triển khai cho học sinh, sinh viên đăng ký danh hiệu “Sinh viên 5 tốt”, “Học sinh 3 rèn luyện”. 100% Đoàn trường THPT, TTGD TX tổ chức triển khai thực hiện phong trào “Học sinh 3 tốt”. Kết quả trong năm học đã tuyên dương được **75** gương Học sinh 3 rèn luyện, **33** gương Sinh viên 5 tốt; **2,213** gương Học sinh 3 tốt cấp trường.

Tiếp tục duy trì hoạt động của **123** CLB học tập với hơn **5.212** học sinh, sinh viên tham gia; tổ chức thực hiện các diễn đàn trao đổi kinh nghiệm học tập, đổi mới phương pháp giảng dạy, đề xuất sáng kiến kinh nghiệm vào hoạt động dạy và học, hoạt động Đoàn – Hội trong nhà trường. Song song đó, các sân chơi trí tuệ cũng được mở rộng và phát triển với nhiều hình thức như: Rung chuông vàng, hái hoa kiến thức,

các diễn đàn học tập... Kết quả đã tổ chức **42 chương trình**, diễn đàn về phương pháp học tập hiệu quả trong đoàn viên, học sinh tại trường, thu hút hơn **4.700** học sinh tham dự.

100% Đoàn trường tổ chức triển khai, tuyên truyền thực hiện có hiệu quả nội dung Xây dựng tình bạn đẹp - nói không với bạn lực học đường tại trường, thông qua các buổi tuyên truyền, giúp cho học sinh nắm và hiểu rõ hơn về tình trạng bạo lực học đường, chia sẻ, trao đổi, cổ vũ những thói quen tốt, những hành động đẹp; tình bạn đẹp; kỹ năng xử lý tình huống để tránh bạo lực học đường hoặc tham gia giải quyết, hạn chế hành vi bạo lực học đường tiến hành ký cam kết không vi phạm. Kết quả có 100% Đoàn trường triển khai thực hiện.

Đề kịp thời tiếp sức cho các em học sinh nghèo học tốt có thêm điều kiện đến trường, BTV các Huyện, Thành đoàn, các Đoàn trường cũng đã chủ động vận động các mạnh thường quân, nhà hảo tâm, các doanh nghiệp trên địa bàn trao học bổng, khen thưởng kịp thời cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn, vùng sâu vùng xa, biên giới. Kết quả đã thực hiện **45** chương trình “Thắp sáng ước mơ tuổi trẻ Việt Nam”, trao **1.504** suất học bổng trị giá **1.087.800.000** đồng.

### **3.2 Chương trình “Đồng hành với thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp”**

Các hoạt động tư vấn, định hướng nghề nghiệp được tổ chức thông qua các hình thức như: sinh hoạt dưới cờ, trong giờ sinh hoạt chủ nhiệm, tổ chức đi thăm các làng nghề truyền thống, các khu công nghiệp, khu chế xuất, thăm hoặc mời các trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp trong và ngoài tỉnh tư vấn, định hướng nghề nghiệp tương lai cho các em... Kết quả tổ chức được hơn **96** buổi với hơn **35.758** học sinh tham gia; tổ chức **09** ngày hội giới thiệu việc làm, có **2.481** học sinh, sinh viên tham gia; tổ chức **04** Hội thi tay nghề, thu hút **190** học sinh tham gia.

### **3.3. Chương trình “Đồng hành với thanh niên phát triển kỹ năng thực hành xã hội, nâng cao thể chất, đời sống văn hóa tinh thần”**

Hoạt động trang bị kỹ năng xã hội cho học sinh, sinh viên ngày được quan tâm thông qua chương trình như: kiến thức giới tính, kỹ năng giao tiếp, tài hùng biện và khả năng làm MC; tập huấn phòng chống đuối nước và tai nạn thương tích, phòng chống bạo lực học đường, hoạch định mục tiêu cuộc đời, học cách thương yêu gia đình .... Qua chương trình đã rèn luyện, bổ sung thêm những kỹ năng mềm giúp các em có thể tự tin hơn trong giao tiếp với xã hội. Kết quả đã tổ chức được hơn **48** hoạt động với **9.939** học sinh, sinh viên cùng tham gia; tổ chức được **32** tư vấn tâm lý, sức khỏe sinh sản thu hút **14.709** học sinh, sinh viên tham dự.

Thường xuyên tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao thu hút đông đảo các bạn đoàn viên thanh niên nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm học nhằm tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích và là nơi thể hiện đam mê, và giao lưu học hỏi lẫn nhau như: bóng chuyền, bóng đá nam, nữ tham gia. Kết quả đã tổ chức **71** hội

thi, hội diễn văn nghệ thu hút **12.975** học sinh, sinh viên tham dự; **79** hội thi thể dục thể thao thu hút **19.820** học sinh, sinh viên tham gia.

#### **4. Các hoạt động hỗ trợ thanh niên trường học chủ động hội nhập quốc tế**

- Duy trì và hoạt động có hiệu quả các Câu lạc bộ Tiếng Anh thường xuyên, định kỳ trong năm học để tạo điều kiện cho học sinh toàn trường phát huy niềm đam mê, sở thích với phong trào học tiếng anh. Đồng thời giúp các học sinh yếu kém có cơ hội rèn luyện, cải thiện các kỹ năng: nghe, nói, đọc, viết trong bộ môn Tiếng Anh để nâng cao chất lượng học tập và hứng thú của các em khi tham gia Câu lạc bộ. Kết quả đã thành lập được **38** CLB tiếng anh, có **2.110** học sinh, sinh viên tham gia; tổ chức **22** hoạt động nâng cao năng lực ngoại ngữ, thu hút **3.488** học sinh, sinh viên tham gia.

#### **5. Công tác xây dựng Đoàn vững mạnh, Đoàn tham gia xây dựng Đảng**

Công tác tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng nghiệp vụ cho cán bộ Đoàn trường được quan tâm. Trong năm học 2019-2020, các huyện, thành Đoàn đã tổ chức **14** Lớp tập huấn cho **506** cán bộ đoàn trường.

Các lớp bồi dưỡng cảm tình Đoàn được thực hiện tại các khu di tích lịch sử, căn cứ cách mạng... hướng đến trang bị hiểu biết về Đoàn thông qua việc giới thiệu cho thanh niên tiếp cận, tham gia cùng các hoạt động tình nguyện, sinh hoạt thanh niên để nâng cao hiểu biết và cảm tình đối với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, từ đó chất lượng kết nạp được nâng lên. Các cấp bộ Đoàn đã tổ chức triển khai 6 bài học lý luận chính trị cho cán bộ đoàn, đoàn viên, học sinh; Đoàn viên được hướng dẫn thực hiện chương trình rèn luyện đoàn viên. Đại hội Chi đoàn và Đoàn trường được tổ chức đúng hướng dẫn, đảm bảo quy định. Trong năm học đã kết nạp được **5.627** đoàn viên mới, giới thiệu **187** đoàn viên ưu tú cho đảng; được đảng xem xét kết nạp **37** đồng chí, trong đó có **7** học sinh, sinh viên và **30** giáo viên trẻ.

### **III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ:**

#### **1. Mặt được:**

- Được sự quan tâm của BGH nhà trường cũng như Ban chuyên môn, hiện nay công tác Đoàn trường học đã có nhiều thay đổi tích cực trong động Đoàn có nhiều hình thức sinh hoạt mới, phong phú trong từng phong trào, hoạt động Đoàn có chiều hướng đi lên lôi kéo được nhiều học sinh tham gia.

- Đa số các đoàn viên giáo viên và đoàn viên học sinh tham gia tích cực, nhiệt tình, năng động, sáng tạo và có quyết tâm cao trong các hoạt động phong trào của các Đoàn trường.

- Các Đoàn trường có sự phối hợp tốt với các cơ sở Đoàn kết nghĩa. Đoàn viên, học sinh tích cực tham gia các hoạt động do Đoàn các cấp phát động.

- Các đơn vị mạnh thường quân quan tâm hỗ trợ tích cực, giúp công tác trao học bổng Đoàn, quà tặng giải thưởng đạt vượt chỉ tiêu đề ra.

#### **2. Hạn chế:**

- Công tác tuyên truyền, giáo dục chưa thu hút đông đảo học sinh, sinh viên quan tâm, kết quả các hoạt động chưa cao; các hoạt động về sáng tạo khoa học kỹ

thuật trong đoàn viên thanh niên có triển khai thực hiện nhưng kết quả chưa đạt so với yêu cầu.

- Hoạt động nâng cao năng lực tiếng anh cho học sinh, sinh viên tuy có thực hiện, nhưng một số trường thực hiện chưa đạt hiệu quả cao.

- Giải pháp hỗ trợ cho học sinh, sinh viên đạt danh hiệu "Học sinh 3 tốt", "Học sinh 3 rèn luyện", "Sinh viên 5 tốt" chưa được cụ thể.

- Do ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19, hoạt động của các Đoàn trường bị ảnh hưởng khá nhiều.

Trên đây là báo cáo tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh niên Trường học, năm học 2019 – 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Tây Ninh.

**Nơi nhận:**

- Ban TNTH TW Đoàn;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Huyện, thị, Thành đoàn;
- Đoàn trường TT;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Lưu VT, Ban TTNTH.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**

**PHÓ LÍ THỦ**



**Nguyễn Tiến Tân**